
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 15/07/2025

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SAP Nº 20250624-1 de 24 de junho de 2025.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE ALCÂNTARAS,
Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de
2 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor
(a) Daniel Alcântaras Benício, Coordenador Administrativo, matricula 0486, com
lotação na Secretaria de Administração, no período de 01/07/2025 à 30/07/2025,
relativo ao período aquisitivo de 03/01/2022 à 02/01/2023.

Art. 2 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01/07/2025.

Art. 3 Determinar a Tesouraria que adote as providências
necessárias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Administração e Planejamento de Alcântaras, em
24 de junho de 2025.

ANTONIO FERREIRA LOPES
Secretário Municipal



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SEGEFI Nº 20250624-3 de 24 de junho de 2025.

A Secretária Municipal de Gestão e Finanças de Alcântaras, Estado do Ceará, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017 e
suas alterações,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor
(a) Marlon Magalhães Carvalho, Aux. de Contabilidade, matricula 435, com lotação
na Secretaria de Gestão e Finanças, no período de 01/07/2025 à 30/07/2025, relativo
ao período aquisitivo de 02/01/2022 à 31/12/2022.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos financeiros a partir de 01/07/2025.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretária Municipal de Gestão e Finanças, em 24 de junho de 2025.

FRANCISCO JÂNIO CARVALHO FILHO
Secretário Municipal



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SEINDES Nº 20250625-1 de 25 de junho de 2025.

Dispõe sobre a nomeação da suplente do Conselho Tutelar
que indica e dá outras providencias.

A Secretária Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado
do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, e suas
alterações

R E S O L V E:

Art. 1 Nomear, o Conselheiro (a) Tutelar, TAMIRES SENA SANTOS SILVA, 2ª
suplente do Conselho Tutelar, por quanto durar o afastamento do titular FRANCISCA
MOREIRA DO NASCIMENTO, que saíra em gozo de férias pelo período de 30 dias
em 01/07/2025 à 30/07/2025, na forma da PORTARIA SEINDES 20250609-1 de 09
de junho de 2025.

Art. 2 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
financeiros a partir do dia 01 de julho de 2025.

Art. 3 Ficam revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Inclusão e Desenvolvimento Social, em 25 de junho de 2025.

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
Secretária Municipal



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SEINUMA Nº 20250624-5 de 24 de junho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a (o)
servidor (a) que indica e dá outras providências.

O Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de Alcântaras, Estado
do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017 e suas
alterações,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a)
Francisco Aristeu Barbosa, Gari, com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Urbanismo e Meio Ambiente no período de 01/07/2025 à 30/07/2025, relativo ao período
aquisitivo de 19/08/2024 à 18/08/2025.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de
Alcântaras, em 24 de junho de 2025.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
Secretário Municipal



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SEINUMA Nº 20250624-6 de 24 de junho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a (o)
servidor (a) que indica e dá outras providências.

O Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de Alcântaras, Estado
do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017 e suas
alterações,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a)
Monica Araújo Vieira, Aux. Serviços, com lotação na Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente no período de 01/07/2025 à 30/07/2025,
relativo ao período aquisitivo de 03/02/2024 à 02/02/2025.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de
Alcântaras, em 24 de junho de 2025.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
Secretário Municipal



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SEDARH Nº 20250624-7 de 24 de junho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a (o)
servidor (a) que indica e dá outras providências.

A Secretária Municipal do Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos de
Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3
de 02/01/2017, e suas alterações,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a)
Marta Maria Lopes, Agente Administrativo, com lotação na Secretária Municipal do
Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos no período de 01/07/2025 à 30/07/2025,
relativo ao período aquisitivo de 01/02/2023 à 31/01/2024.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos
Hídricos de Alcântaras, em 24 de junho de 2025.

JOSEFA ARAÚJO PORTELA
Secretária Municipal



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SEDARH Nº 20250624-8 de 24 de junho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a (o)
servidor (a) que indica e dá outras providências.

A Secretária Municipal do Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos de
Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3
de 02/01/2017, e suas alterações,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a)
Vanessa Maria Rodrigues, Agente Administrativo, com lotação na Secretária Municipal
do Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos no período de 01/07/2025 à 30/07/2025,
relativo ao período aquisitivo de 11/03/2022 à 11/03/2023.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos
Hídricos de Alcântaras, em 24 de junho de 2025.

JOSEFA ARAÚJO PORTELA
Secretária Municipal



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – OCT Nº 20250610-1 de 10 de junho de 2025.

O Secretário Municipal de Ouvidoria, Controladoria e Transparência de Alcântaras,
Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de
02/01/2017,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder ao Sr. (a) FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
ALCÂNTARA, Cont. Adjunto - Cont. Financeiro e Contábil, portador do CPF: 044.550.523-
05, 1(uma) diária, no valor R$ 100,00 (cem reais) para cobrir despesas com
deslocamento a cidade de Fortaleza - CE, no dia 11 de junho de 2025, para tratar de
demandas de interesse do Município junto a Secretaria Executiva da Entidade.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Ouvidoria, Controladoria e Transparência de
Alcântaras, em 10 de junho de 2025.

BRUNO MACHADO CUNHA
Secretário Municipal



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SEDARH Nº 20250529-4 de 29 de maio de 2025.

A Secretária Municipal do Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos de
Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-
3 de 02/01/2017, e suas alterações,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder ao Sr. Sandro da Silva Rodrigues, motorista, CPF:
028.267.901-45, 1 (uma) diária, no valor de R$ 80,00 (oitenta reais), para cobrir
despesas com deslocamento à cidade de Caucaia - CE, no próximo dia 30 de maio
2025, para conduzir uma funcionária para recebimento de material referente á
campanha estadual JUNHO AMBIENTAL 2025.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de sua emissão.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos
Hídricos de Alcântaras, em 29 de maio de 2025.

JOSEFA ARAÚJO PORTELA
Secretária Municipal



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SEDARH Nº 20250605-2 de 05 de junho de 2025.

A Secretária Municipal do Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos de
Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-
3 de 02/01/2017, e suas alterações,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder ao Sr. Sandro da Silva Rodrigues, motorista, CPF:
028.267.901-45, 1 (uma) diária, no valor de R$ 80,00 (oitenta reais), para cobrir
despesas com deslocamento à cidade de Maracanaú - CE, no próximo dia 06 de junho
2025, para comparecer nesta Coordenadoria de Logística e Recursos Biométricos
COLOB/SESA a serviço da Prefeitura.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de sua emissão.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos
Hídricos de Alcântaras, em 05 de junho de 2025.

JOSEFA ARAÚJO PORTELA
Secretária Municipal



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SEDARH Nº 20250606-6 de 06 de junho de 2025.

A Secretária Municipal do Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos de
Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-
3 de 02/01/2017, e suas alterações,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder ao Sr. Sandro da Silva Rodrigues, motorista, CPF:
028.267.901-45, 1 (uma) diária, no valor de R$ 80,00 (oitenta reais), para cobrir
despesas com deslocamento à cidade de Fortaleza - CE, no próximo dia 07 de junho
2025, para conduzir a Secretaria Josefa Araújo Portela para tratar de demandas de
interesses do município juntamente à Equipe técnica da entidade.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de sua emissão.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos
Hídricos de Alcântaras, em 06 de junho de 2025.

JOSEFA ARAÚJO PORTELA
Secretária Municipal



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SEDARH Nº 20250606-8 de 06 de junho de 2025.

A Secretária Municipal do Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos de
Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-
3 de 02/01/2017, e suas alterações,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder ao Sr. Antônio Pereira da Costa, Agente Administrativo,
portador do CPF 459.212.023-04, 1(uma) diária no valor de R$ 100,00 (cem reais),
para cobrir despesas com deslocamento à cidade de Fortaleza - CE, nos próximos dias
07 de junho 2025, para tratar de demandas de interesses do município juntamente à
Equipe técnica da entidade.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de sua emissão.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos
Hídricos de Alcântaras, em 06 de junho de 2025.

JOSEFA ARAÚJO PORTELA
Secretária Municipal



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SEINDES Nº 20250512-6 de 12 de maio de 2025.

A Secretária Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado
do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder a Sra. Maria Rejane da Conceição Magalhães, Agente
Social, portador (a) do CPF 834.394.633-20, 1(uma) diária, no valor total de R$ 100,00
(cem reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no (s)
dia (s) 13 de maio de 2025, com a finalidade de encaminhar carteiras de identidades junto
a Secretaria de Segurança Pública do Estado do Ceará e Coordenadoria de Identificação
Humana Pericias Biométricas-CIHPB.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretária Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social de
Alcântaras, em 12 de maio de 2025.

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
Secretária de Inclusão e Desenvolvimento Social



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SEINDES Nº 20250604-1 de 04 de junho de 2025.

A Secretária Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social de Alcântaras,
Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de
02/01/2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder à Sra. Fernando Batista Barbosa, Conselheiro Tutelar,
portador (a) do CPF 032.961.743-54, 1 (uma) diária, no valor de R$ 100,00 (cem
reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no dia 05
de junho de 2025, para participar do Encontro “Zelar e Proteger” a importância do
Conselho Tutelar na Prevenção e resposta à violência contra Crianças e Adolescentes.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Inclusão e Desenvolvimento Social, em 04 de junho de
2025.

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
Secretária Municipal



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SEINDES Nº 20250604-2 de 04 de junho de 2025.

A Secretária Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social de Alcântaras,
Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de
02/01/2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder à Sra. Tamires Sena Santos Silva, Conselheira Tutelar,
portador (a) do CPF 063.995.393-07, 1 (uma) diária, no valor de R$ 100,00 (cem
reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no dia 05
de junho de 2025, para participar do Encontro “Zelar e Proteger” a importância do
Conselho Tutelar na Prevenção e resposta à violência contra Crianças e Adolescentes.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Inclusão e Desenvolvimento Social, em 04 de junho de
2025.

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
Secretária Municipal



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SEINDES Nº 20250512-7 de 12 de maio de 2025.

A Secretária Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social de Alcântaras,
Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de
02/01/2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder a Sra. Gabriela Sousa Gomes, Coordenadora do
Cadastro Único e Bolsa Família, portador (a) do CPF 606.233.793-41, 1 (uma) diária,
no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), para custear despesas com deslocamento
e alimentação à cidade de Fortaleza - CE, no dia 13 maio de 2025, para participar do
Evento Primeira Infância em Primeiro Lugar – um compromisso Permanente.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de sua expedição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Inclusão e Desenvolvimento Social, em 12 de maio de 2025.

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
Secretária Municipal



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SEINDES Nº 20250512-8 de 12 de maio de 2025.

A Secretária Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social de Alcântaras,
Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de
02/01/2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder a Sra. Teresinha Sena de Sousa, Assistente Social,
portador (a) do CPF 039.168.913-40, 1 (uma) diária, no valor unitário de R$ 100,00
(cem reais), para custear despesas com deslocamento e alimentação à cidade de
Fortaleza - CE, no dia 13 maio de 2025, para participar do Evento Primeira Infância em
Primeiro Lugar – um compromisso Permanente.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de sua expedição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Inclusão e Desenvolvimento Social, em 12 de maio de 2025.

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
Secretária Municipal



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SEINDES Nº 20250603-4 de 03 de junho de 2025.

A Secretária Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social de Alcântaras,
Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de
02/01/2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder a Sra. Gabriela Sousa Gomes, Coordenadora do
Cadastro Único, portador (a) do CPF 606.233.793-41, 2 (duas) diárias, no valor de
unitário de R$ 100,00 (cem reais) no valor total de R$ 200,00 (duzentos reais), para
custear despesas com deslocamento e alimentação à cidade de Fortaleza - CE, nos
dias 03 e 04 junho de 2025, para participar da Capacitação do Sistema de Benefícios
– SIBEC.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de sua expedição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Inclusão e Desenvolvimento Social, em 03 de junho de 2025.

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
Secretária Municipal



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SEINUMA Nº 20250523-5 de 23 de maio de 2025.

O Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de Alcântaras, Estado
do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017 e
suas alterações,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder ao Sr.ª Tamara Albuquerque Carvalho, Coordenadora
de Gestão do Meio Ambiente, portador (a) do CPF 603.289.043-09, 1(uma) diária, no
valor de R$ 100,00 (cem reais), para cobrir despesas com deslocamento à cidade de
Fortaleza - CE, no dia 26 de maio 2025, para participar do Encontro dos Gestores
Ambientais.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de
Alcântaras, em 23 de maio de 2025.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
Secretário Municipal



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SEINUMA Nº 20250529-3 de 29 de maio de 2025.

O Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de Alcântaras, Estado
do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017 e
suas alterações,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder ao Sr.ª Tamara Albuquerque Carvalho, Coordenadora
de Gestão do Meio Ambiente, portador (a) do CPF 603.289.043-09, 1(uma) diária, no
valor de R$ 100,00 (cem reais), para cobrir despesas com deslocamento à cidade de
Caucaia - CE, no dia 30 de maio 2025, para recebimento do material referente ao
JUNHO AMBIENTAL 2025, no Parque Estadual Botânico do Ceará.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente de
Alcântaras, em 29 de maio de 2025.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
Secretário Municipal



ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS
PORTARIA – CMA Nº 20250709-1 de 09 de Julho de 2025

O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suasatribuições legais.

R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Juteleifer Leitão Ferreira, vereador da câmara municipal deAlcântaras, 01 (Uma) diária no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais), paracobrir despesas com deslocamento ao município de Fortaleza– CE, no dia 10de Julho de 2025, tratando sobre interesse do Município de Alcântaras, nasecretaria de desenvolvimento agrário (SDA).
.

2. Determinar a tesouraria que adote as providencias necessárias.
3. Esta portaria entrara em vigor na presente data.
PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da câmara municipal de Alcântaras, em 09 de Julho de 2025.

João Victor Alcantara DiasOrdenador de Despesas



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO(A)
CHARLYNE CUNHA FREIRE

VICE-PREFEITO(A)
JOSÉ ERIVALDO FREIRE AGUIAR

ALDO CARVALHO ARAÚJO
secretario(a)

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
secretario(a)

BRUNO MACHADO DA CUNHA
secretario(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
secretario(a)

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
secretario(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA
secretario(a)

FRANCISCO EZEQUIEL GOMES CARVALHO
secretario(a)

FRANCISCO JÂNIO CARVALHO FILHO
secretario(a)

JOHN OLIVEIRA ALBUQUERQUE
secretario(a)

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
secretario(a)

KELVYA MARIA ALBUQUERQUE VASCONCELOS PONTES
secretario(a)

MONALISA FREIRE ALBUQUERQUE
secretario(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE
secretario(a)

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME
secretario(a)

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
secretario(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br


